

REPUBLIKA

Rok II | ŁÓDZ, CZWARTEK 4 MARCA 1926 r.

NUMER POJEDYNCZY 20 GROSZY

№ 63

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6-7 POPOŁUDNIU

WYDANIE PORANNE.

TELEFONY REDAKCJI: 27-24, 36-43, 36-44.
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14

Szczeliny w koalicji rządowej

Demokratyczna część większości staczać musi homeryczne boje z przytłaczającą siłą zablokowanej reakcji miejskiej i wiejskiej.

TRUDNA SYTUACJA P.P.S. majoryzowanej przez reakcję i paskoplastów.

Kor. parl. „Il. Republiki“ (L) telefonuje:

W łonie koalicji rządowej, która nawet przedtem nigdy nie była mocno scementowana, różnica zdań i zapatrywań coraz bardziej się uwidatnia.

W ostatnich czasach, każdy niemal dzień, przynosi nowe jakieś nieporozumienia, które z trudnością tylko dają się wyrównać.

Jednakże, gdy wejrzymy głębiej w zakulisowe tarcia i spory jakie wynikają pomiędzy przedstawicielami ugrupowań politycznych, w skład większości rządu wchodzących, staje się zupełnie wyraźnym, że małe szczeliny, które dziś w łonie koalicji się otwierają, lada dzień mogą się rozszerzyć do rozmiarów przepaści, ostatecznie rozdziałającej dzisiejszych sprzymierzeńców.

Przykłady tego „zgodnego pożycia“ mnożą się z zadziwiającą szybkością.

Weźmy chociaż bilans ostatnich 2-3 dni na terenie sejmowym, a przekonamy się, że źle się dzieje w państwie... p. Skrzyńskiego.

Raz NPR występuje przeciwko polityce zagranicznej rządu, to znów „Plast“ jest z czegoś niezadowolony, wreszcie wczoraj zw. ludowo - narodowy z własną sobie bezwzględnością wystąpił przeciwko ministrowi pracy i opieki społecznej p. Ziemięckiemu.

To było na komisji, na plenum sejmowym z okazji 3. czytania noweli do ustawy o ochronie lokatorów doszło do awantury, wynikłej między prawicą rządową i rządową lewicą; która to awantura doprowadziła do przerwania posiedzenia.

Jak widać z powyższego zestawienia faktów duch Locarna panujący przeważnie na plenarnych posiedzeniach sejmowych i w zakamarkach sejmowych i za kulisami gry partyjnej nie może liczyć na stały przytułek.

ATAK NA MIN ZIEMIĘCKIEGO zorganizowali przysięgli wrogowie ubezpieczeń społecznych.

Sprawoz. parlam. „Il. Republiki“ (L) telefonuje:

Z okazji obrad sejmowej komisji ochrony pracy nad nowelizacją ustawy o kasach chorych, doszło do nieporozumienia w łonie koalicji.

Oto minister pracy p. Ziemięcki oświadczył, że w ciągu najbliższego czasu zgłosi w tej sprawie rządowy projekt noweli.

Zw. L. N., jako przysięgły wróg kas chorych, skorzystał z tej okazji, aby zaranżować atak przeciwko ministrowi Ziemięckiemu, którego stanowisko zostało uratowane li tylko dzięki przypadkowi.

Endecja zgłosiła własny wniosek, aby komisja, nie czekając na projekt rządu, natychmiast rozpoczęła obrady nad projektem ZLN., projektem stojącym w skrajnej sprzeczności ze stanowiskiem min. Ziemięckiego.

Propozycja ta wprowadziła pewne zamieszanie i zdawało się, że pozycja min. Ziemięckiego jest nie do uratowania; jednakże dzięki temu, że do głosów stronnictw robotniczych przyłączyło się „Wyzwolenie“ wniosek endecki głosem jednym obalono.

Niezadowolony z takiego rezultatu ZLN. zaaranżował nowy atak na ministra Ziemięckiego, poruszając sprawę strajku w telefonach i tramwajach warszawskich.

Posel Lipski (ZLN.) bardzo się dziwił, że rząd reagował na strajk tak „lagodnie“.

P. Lipski doszedł do zdumiewającego wniosku, iż ostatni strajk w stolicy skandalicznie wpłynął na naszą... politykę zagraniczną.

Wobec takiego postawienia kwestii p. Uziembło (PPS.) postawił słuszny wniosek, aby na dalszą dyskusję w sprawie strajków warszawskich zaprosić ministra spraw zagranicznych.

Ten śmieszny spór przecięła propozycja p. Langnera (Wyzwolenie) o odłożenie obrad do następnego posiedzenia komisji, co też uchwalono.

Wreszcie na zakończenie poseł Waszkiewicz (NPR.) domagał się, aby w związku z tem zwołać posiedzenie połączonych komisji ochrony pracy i robót publicznych, celem omówienia sprawy szybkiego rozpoczęcia robót inwestycyjnych, co umożliwiłoby zatrudnienie bezrobotnych.

Wniosek powyższy uchwalono.

Anglia za przyłączeniem Austrii do Niemiec.

Rewelacyjne, jeśli nie wyssane z palca, informacje „Chicago Tribune“.

Paryż, 3 marca.

(Sp. st. telegraf. „Il. Republiki“).

Paryskie wydanie „Chicago Tribune“ przynosi w dzisiejszym numerze wiadomość swego wiedeńskiego korespondenta, opatrzoną sensacyjnymi tytułami, której wiarygodność jednak stoi pod wielkim znakiem zapytania.

Korespondent „Chicago Tribune“ twierdzi, iż sprawa połączenia się Niemiec z Austrią zadecydowana będzie przez Anglię.

Mac Donald i Lloyd George, twierdzą, że korespondent, są zwolennikami idei połączenia tych dwóch państw.

Również Chamberlain przychylnie traktuje tę sprawę, jednakże uważa ją jeszcze za przedwczesną. Będzie ona aktualna wówczas dopiero, miał oświadczyć Chamberlain, gdy załatwioną będzie definitywnie pomiędzy Francją i Niemcami i sprawa kurytarza polskiego.

Paryż, 3 marca.

Na dzisiejszym posiedzeniu parlamentu poseł Louis Marin oświadczył, iż Niemcy mogą akcją wojskową walczyć o połączenie się z Austrią.

Posłowie Marinowi Briand oświadczył z miejsca: „To nie będzie dla Niemiec bezpieczne!“

Reakcja niemiecka szykuje przewrót

Hindenburg ma stanąć na czele dyrektorjatu.

Berlin, 3 marca.

(Sp. st. telegraf. „Il. Republiki“).

W ostatnich dniach w miejscowych sferach politycznych kolportowana jest pogłoska, iż kółka skrajne prawicowe planują stworzenie dyrektorjatu, który miałby władzę dyktatorską nad całym krajem. Na czele akcji wywrotowej stanąć ma prezydent Rzeszy, Hindenburg.

Kółka prawicowe zmieniły względem niego całkowicie swą taktykę. Dotychczas przywódcy tych grup, krytykowali Hindenburga w zgoła niesmaczny spo-

sób, obecnie zaś, w związku z zamierzeniami na przyszłość, prezydent Rzeszy jest opiewany i wynoszony pod niebiosa przez prawicowe wydawnictwa.

Wywrotowcy dążą do przewrotu przy pomocy środków parlamentarnych, mianowicie drogą odpowiedniej interpretacji par. 48 konstytucji Rzeszy, który daje prezydentowi szerokie pełnomocnictwa.

W sferach politycznych przypuszcza się, iż Hindenburg nie zwleka się z zamachowcami i cała systematycznie organizowana akcja spali na panewce.

OBROŃCY KAMIENICZNIKÓW za nic sobie mają ciężką dolę biedy i bezrobotnych.

Kor. parl. „Il. Republiki“ (L) telefonuje:

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowym byliśmy świadkami zajść, które w żadnym parlamencie europejskim są nie do pomyślenia.

Część stronnictw koalicyjnych tak ostro reagowała przeciwko swym sprzymierzeńcom (trudno jednak demonstrować nie przyznać racji), że marszałek czuł się zmuszonym przerwać posiedzenie.

Chronologiczny przebieg wypadków przedstawia się, jak następuje:

W czasie trzeciego czytania noweli do ustawy o ochronie lokatorów wniosek zablokowany w tym wypadku PPS i NPR, dotyczące wstrzymania podwyżek komornianych upadły głosami prawicy.

Większość uzyskała jedynie poprawkę, wstrzymującą podwyżkę dla mieszkań jednoizbowych od 1. 4. — 31. 12. br.

Gdy głosami prawicy i „Piasta“ odrzucony został wniosek słusznie domagający się ulg komornianych dla najbiedniejszych, na ławach NPR i PPS rozległo się walenie w pulpity.

Ta obstrukcja trwała czas dłuższy i trudno jej nie przyznać racji.

Piekielna wrzawa zmusiła marszałka do przerwania posiedzenia.

W czasie przerwy, stronnictwa koalicyjne, widząc, że sytuacja staje się wprost paradoksalna, doszły do nieznanego kompromisu, który miał w rezultacie dość doniosłe znaczenie, bo oto po wznowieniu obrad „Plast“ i ZLN., pomimo poprzednich zobowiązań, nie wzięły się głosować za wnioskiem p. Hellmana (gr. Bryła), który w swym zapale domagał się zupełnego zniesienia ochrony lokatorów.

W ten sposób przy tym „uzgodnieniu“ pożycia koalicji, niewlele przyczyniono się do ulżenia dołi najbiedniejszych.

Korespondent „Il. Republiki“, chcąc zasłęgnąć zdania przedstawicieli robotników, co sądzą o całej tej sprawie, zwrócił się do posła Waszkiewicza z prośbą o skomentowanie wczorajszych uchwał sejmowych.

— Ostatni głos w tej sprawie — mówi p. Waszkiewicz — będzie miał senat. W tej formie, w jakiej uchwalili to sejm, nie da to wielkich ulg lokatorom biedniejszym, następnie postawię w ciężkim położeniu właścicieli drobnych nieruchomości.

— Uchwała sejmowa — kończy nasz rozmówca — może wobec tego sytuacji tylko zaognić.

Wiadomości bieżące.



Dziś: Kazimierza Kr.
jutro: Euzebjusza

Wschód słońca o g. 6.34
Zachód o g. 5.48
Wsch. księżycy o g. 5.53
Zachód o g. 5.45
Długość dnia 12.05
Przybyło dnia 2 13.10

50 tysięcy złotych dla bezrobotnych pracowników umysłowych.

Na skutek interwencji przewodniczącego funduszu bezrobocia p. Kulickiego w Warszawie oraz telefonogramu dyrekcji głównej wczoraj o godz. 3 po poł. otrzymał inż. Kulickowski telefoniczną odpowiedź min. pracy. Ministerstwo przekazało na wypłatę dla bezrobotnych pracowników umysłowych 50 tys. zł. na m. marzec. Wypłata zasiłków z tej kwoty nastąpi już w dniu 6-go marca. Na 5-go bm. zwołane zostanie specjalne posiedzenie komisji kwalifikacyjnej, która ustali sposób dokonania wypłat, miejsca wypłat itd.

Budowa kanalizacji rozpocznie się od... konferencji.

Na wniosek p. Kazimierczaka ze związku „Praca”, na konferencji w województwie w sprawie dalszej budowy kanalizacji, wezwani będą pp. inż. Skrzywan, wiceprezydent Wojewódzki, naczelnik Wojciechowski oraz przedstawiciele wszystkich związków zawodowych. Na konferencji tej ustalone zostaną warunki pracy i płacy robotników zatrudnionych przy budowie kanalizacji. (b)

„Wynalazek” p. Petrykowskiego wywołał zatarg z robotnikami.

W fabryce Geyera dyrektor Petrykowski wymyślił maszynkę do krośnienia, dzięki której w wyrobach robotnice miały pracować na 8 krosnach. Gdy wynalazek okazał się niepraktyczny, p. Petrykowski wydalil za to 12 ślusarzy, którzy zwrócili się do związku „Praca” z żądaniem. (b)

Zdenerwowany przemysłowiec podarł protokół inspektora pracy i został za to skazany na 3 dni aresztu.

W swoim czasie w fabryce Bukieta wyniki zatargu na tle płac i związek „Praca” skierował sprawę do inspektora pracy. Strony doszły do porozumienia, odnośny protokół podpisano, lecz p. Bukiet po pewnym czasie namyślił się i podarł na kawałki protokół. Inspektor pracy, uważając to za obrażę, skierował sprawę do sądu i sąd pokoju skazał p. Bukieta z art. 154 cz. 1 na 3 dni aresztu. (b)

Lekarz-dentysta
H. Lewita-Fuchs
Piotrkowska 50. Tel. 21-36.
Przyjmuje od godz. 10-1 i od 3-6.

Stolica nas wyprzedziła.

Dzieci śpią w szufladach

a choroby zakaźne dziesiątkują ludność, gnieżdżą się w lochach piwnicznych.
Budowa domów jest pilniejszym zadaniem, niż kanalizacja.

Do całego szeregu plag w postaci kryzysu, bezrobocia i braku gotówki, które w ostatnim czasie nawiedziły Łódź, przybyła obecnie jeszcze jedna, i to bardzo poważna — głód mieszkaniowy.

Setki i tysiące osób znajduje się obecnie formalnie bez dachu nad głową, lub gnieżdżą się w małych norach i komórkach.

Przedmieścia Łodzi przedstawiają pod tym względem obraz nędzy i rozpacz.

W jednej małej ciupeczce mieszka tam 15—20 osób, często kilka rodzin, połowa śpi na podłodze.

dzieci — w szufladach.

Zupełnie zrozumiałem jest, że takie wielkie skupienie w małych pomieszczeniach, gdzie niema mowy o przestrzeganiu najelementarniejszych warunków higienicznych, sprzyja rozwojowi chorób zakaźnych, wśród tych nieszczęśliwych.

Niektóre samorzady, w zrozumieniu ważności tej plagi i wynikających stąd niebezpieczeństw, zorganizowały planową walkę ze wzmagającym się głodem mieszkaniowym.

Jeżeli, na przykład, weźmiemy pod uwagę Warszawę, to zobaczymy, że

stolica nasza poszła w tym kierunku najdalej.

I tak w przeciągu krótkiego stosunkowo czasu wybudowano całą kolonję im. Staszica, składająca się z małych, ale wygodnych i mocnych domków: na Żeliborzu i Ochocie stanęło kilkaset mniejszych i większych budynków, wreszcie na Saskiej Kępie

wykończą się pięćdziesiąt nowych domów.

Należy tu zaznaczyć, że samorząd w miarę swych sił idzie na rękę tym robotom.

Wszędzie tam, gdzie zaczynają tylko budować, zostają przeciągnięta specjalna odnoga linii tramwajowej.

chodniki brukują, jakoteż i jezdnię, wreszcie przeprowadzają światło elektryczne oraz kable telefoniczne.

Fundusze na budowę tych domów są czerpane z Banku gospodarstwa i P.K.O. za pośrednictwem komitetu rozbudowy.

W mieście naszym istnieje również komitet rozbudowy, lecz pracy jego i jej owocności nie można wprost zauważyć.

W bardzo wielu wypadkach (jak na przykład z p. Krügerem, o którym pisaliśmy przed pewnym czasem) komitet bardzo niefortunnie udziela kredytów,

kierując się najrozmaitszymi pobocznymi względami.

Pozatem dziwnym może się wydać fakt, że nasze władze samorządowe całkowicie zaniedbują akcję budowlaną, która ma przecież stokroć

większe znaczenie, niż nawet budowa kanalizacji i wodociągów,

na którą władze komunalne mają zaciągnąć pożyczkę zagraniczną.

Z drugiej strony przemysł budowlany jest dziś jedyną gałęzią przemysłu, uruchomienie której

złagodziłoby w znacznym stopniu klęskę bezrobocia,

przybierającą w okręgu łódzkim zastraszające wprost rozmiary.

W zrozumieniu powyższego, towarzystwo „Lokator” oraz sekcja przemysłu budowlanego przy centralnym stowarzyszeniu kupców czyniła energiczne zabiegi u rządu, celem przyznania Łodzi kredytów budowlanych.

Jak się obecnie dowiadujemy

wynik tych starań będzie pomysłny, bowiem rząd centralny rozpatrzywszy jaknajprzychylniej petycję delegacji łódzkiej, ma w najbliższych dniach określić sumę pożyczki, przeznaczoną na rozbudowę naszego miasta.

W.

Odetchniemy z ulgą!

Wybory do rad miejskich — we wrześniu.

Nowa ustawa o samorządach będzie uchwalona w najbliższym czasie.

Z Warszawy donoszą nam:

W związku z kompromisem, jaki doszedł do skutku na terenie sejmowym dzięki inicjatywie i wpływowi p. marszałka sejmu w sprawie projektów nowych ustaw, regulujących całokształt samorządu w Polsce, w kołach miarodajnych sądzą, że ustawy te będą mogły być przyjęte przez czynniki ustawo-

dawcze w ciągu najbliższych paru miesięcy.

O ile więc nie zajdą żadne niespodzianki, wybory do samorządów, w tej liczbie do samorządów miejskich, mogłyby się już odbyć we wrześniu r. b.

W ten sposób stałoby się zadość powszechnemu życzeniu ludności miast odnowienia obecnego składu rad miejskich.

Delegacja pracowników umysłowych u p. wojewody domagała się przyznania zapomóg i regularnego ich wypłacania.

W dniu wczorajszym przed południem pracownicy umysłowi, z delegatami komitetów bezrobotnych na czele, udali się ulicą Piotrkowską, z zamiarem zebrania się przed gmachem województwa.

Gdy demonstranci zbliżyli się do zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zawadzkiej, zbiegu ulic Piotrkowskiej i Zawadzkiej, wystąpił oddział policji i zamknął całą ulicę Zawadzka.

Kordon policji z bagnietami na karabinach w myśl rozkazu władz przepuścił w stronę województwa jedynie delegatów, podczas gdy pozostali bezrobotni oczekiwali rezultatu interwencji u p. wojewody na ulicy Piotrkowskiej.

P. wojewoda przyjął w imieniu wszystkich pracowników umysłowych delegację złożoną z 6 osób i konferował z nią na sali posiedzeń województwa, podczas gdy policja konna i piesza nie pozwalała demonstrantom na ulicy Piotrkowskiej gromadzić się.

Na konferencji przedstawiciele bezrobotnych pracowników umysłowych, oświadczyli, że zwleka się z przyzua-

nieniem im zapomóg, że każdorazowo asygnuje się minimalną sumę, która wystarcza tylko dla nielicznych bezrobotnych na krótki okres czasu.

Delegaci domagali się interwencji, by w myśl obietnicy, jaką uzyskali w ministerstwie pracy, fundusz bezrobocia wyasygnował fundusze dla pozostałych bezrobotnych.

W odpowiedzi p. wojewoda Darowski oświadczył, że dotychczas ma do dyspozycji sumę 10 tysięcy złotych

na ten cel i sumę tę rozdzielił między bezrobotnych, a jeśli jest ona nie wystarczająca, to pracownicy umysłowi będą mogli interwenjować u p. ministra Ziemięckiego, który przed poniedziałkiem będzie w Łodzi.

Ze swej strony, p. wojewoda obiecał zwrócić się do ministerstwa w sprawie postulatów pracowników umysłowych i poprzeć ich petycję.

Po konferencji delegacji udali się do związku (Piotrkowska 108), gdzie zgromadzili się bezrobotni, i złożyli sprawozdanie z jej przebiegu.

(b)

Dość tego bałaganu!

Przypomnieć należy farbowanym szwajcarom, że „nie nos dla tabakier”...

Farbowani szwajcarzy, którzy niestety objęli elektrownię łódzką, posunęli się już w swej bezczelności tak daleko, że wprowadzili nawet jakieś swoiste „szwajcarskie” metody, a to jedynie w celu gnębienia konsumentów elektryczności.

Jedną z ostatnich inowacji, jakie władcy elektrowni wprowadzili jest sprawa pobierania opłat za konsumpcję światła.

Dawniej do mieszkania konsumenta przychodził inkasent i zostawiał rachunek, a po kilku dniach, względnie w umówionym terminie, zgłaszał się znowu po odbiór należnej sumy.

Obecnie dzieje się inaczej. Przychodzi inkasent i jeśli zastaje konsumenta w domu to wręcza mu rachunek i żąda natychmiastowej zapłaty.

Jeśli zaś konsumenta nie zastaje, wówczas zostawia rachunek a należność trzeba już zapłacić w kasie elektrowni.

Tutaj dopiero rozpoczyna się prawdziwa tragedia.

Tłumy ludzi zbierają się codziennie przed kasą elektrowni. Ścisł i łamany, panuje nieopisany, gdyż ilość kas jest tak niewielka, że jeden kasjer zmuszony jest zatławić kilkaset interesantów dziennie.

Nie brak też wypadków omdleń. A już o stracie czasu nie można nawet mówić.

A więc panowie ze „Szwajcarii” urodzeni pod Pskowem, czy Berlinem, czyście już zapomnieli o prastym przysłowiu, że „nie nos dla dla tabakier, a tabakiera dla nosa?!”

Gabinet lekarsko-dentystyczny
Piotrkowska 50.
Ceny kliniczne.
Godziny przyjęć: od 10-1 i od 3-7.

CASINO

Dziś

REWELACYJNA PREMIERA!

Dziś

REWELACYJNA PREMIERA!

Dawno oczekiwany, sensacyjny film tegorocznej produkcji, największej niemieckiej wytwórni „UFA”

„VARIETE”

Potężny dramat erotyczny z życia cyrkowców w 10 wielkich aktach z udziałem najświetniejszego i najgłębszego artysty filmowego, jakim jest bezsprzecznie

EMIL JANNINGS

oraz kusząco przewrotnej, upajającej trującym czarem zmysłów artystki, jaką jest

LYA de PUTTI

Najsłynniejsi mistrzowie reżyserji skłaniają się w kornym hołdzie przed tem, co zdołał osiągnąć w tym filmie genialny reżyser **E. A. DUPONT.**

Wszyscy, którzy widzieli film „Varieté” zaliczają chwile na nim spędzone do najpiękniejszych momentów w życiu!

Kto nie ujrzy tego filmu, nigdy nie będzie miał prawa zabierać głosu w sprawach sztuki filmowej!

„Varieté” dokonało zupełnego przewrotu w dziejach kinematografji!

Orkiestra symfoniczna pod dyr. **L. KANTORA.**

POCZĄTEK o GODZ. 4.30 PO POL.



Dziś po raz ostatni!

Arcydzieło słynnej wytwórni First-National-Pictures w New-Jorku.

Dziewczyna z „Zakazanej Dzielnicy”

Sensacyjny dramat życiowy w 8-iu aktach.

W rolach
głównych**DORIS KENYON** oraz **LLOYD HUGHES**Gmach sądu okręgowego
będzie gotowy w przysz-
łym roku.

Prace przedwstępne nad budową nowego gmachu dla łódzkiego sądu okręgowego postępują naprzód. Jak wiadomo przyjęty został projekt architektów Stabickiego i Kabana.

Wbrew pierwszemu zamiarowi komitet postanowił, iż budować będzie przede wszystkim nie gmach wyznaczony na hipotekę i dla rejentów, a główny gmach dla sądu okręgowego, władz śledczych i prokuraturji.

Komitet pragnie bowiem, jaknajprędzej zwolnić lokal szkoły włókienniczej (Zeromskiego 115), która nie może się pomieścić w dotychczasowym lokalu.

Autorzy planu oraz komitet budowy opracowują obecnie w przyspieszonym tempie projekty instalacji elektrycznej pragnąc jaknajszybciej przystąpić do budowy gmachu.

Przy pracach nad budową gmachu komitet pragnie zatrudnić większą ilość bezrobotnych m. Łodzi, by w ten sposób ulżyć ciężkiej ich doli.

O ile komitet otrzyma odpowiednie kredyty, to jak się dowiaduje „Il. Republika” główny gmach sądu okręgowego będzie wykończony całkowicie w przyszłym roku.

W roku bieżącym prace mają być prowadzone w szybkim tempie.

Jeśli więc nie zostaną cofnięte kredyty i nie zajdą żadne nieprzewidziane zmiany, w roku 1928 sąd okręgowy urzędować będzie już w nowym gmachu.

Przyczyny i przebieg wczorajszych zajść
w oświetleniu Związku Zawodowego
Handlowców Polskich w Łodzi.

Otrzymaliśmy list następujący:

Uprzejmie prosimy o łaskawe bezpłatne zamieszczenie w jutrzejszym numerze pisma W. Panów poniższej wzmianki:

„Zarząd związku zawodowego handlowców polskich (Piotrkowska 108) na posiedzeniu w dniu 3 marca rb. rozpatrując sprawę pożalowania godnych zajść, jakie miały miejsce w dniu dzisiejszym w naszym mieście w związku z demonstracją bezrobotnej inteligencji, stwierdza:

1) że demonstracja, jakkolwiek wywołana samorzutnie przez rozgorączczone masy pracownicze, pozbawione od dłuższego czasu dostatecznej opieki i pomocy ze strony czynników miarodajnych, miała charakter spokojny bez żadnych ekscesów;

2) że powodem przykrych zajść, było zachowanie się władz bezpieczeństwa, które całkowicie ponoszą odpowiedzialność za urządzoną szarżę konnej policji na spokojny tłum; iż tego rodzaju interwencja policji była zbyt ciężką, dowodzi fakt, że odbywające się od kilku dni podobnie liczne demonstracje przed obwo-

dowym funduszem bezrobocia, dzięki taktownemu zachowaniu się policji, nie pociągnęły za sobą podobnie przykrych następstw;

3) że dalszy brak dostatecznego zainteresowania się losem inteligencji pracującej przez czynniki miarodajne, może wywołać i w przyszłości podobne zajścia, którym przy najlepszej woli i największym wysiłku organizacje zawodowe nie będą w stanie się przeciwstawić.

Z poważaniem

Zarząd Związku Zawodowego
Handlowców Polskich w Łodzi.

„Robin Hood”

DOUGLAS FAIRBANKR w roli gł.

Uczty weselne i koronacyjne trwały trzy miesiące. Ryszard Lwie Serce nie rozstawał się ani na chwilę ze swym przyjacielem Hudingtonem. Pieniążki ze złości za każdym razem, gdy Hudington się ułaniał ażeby pogruchać na osobności ze swą ukochaną Mary, z którą długo cieszył się szczęściem, gdyż dożył później starości, umierając dopiero w roku 1247.

W Warszawie staniało
Koszty utrzymania zmniejszyły się o 0,49 proc.

Na posiedzeniu komisji do badania zmian kosztów utrzymania, przy głównym urzędzie statystycznym, dn. 2 marca ustalono, że, w porównaniu ze styczniem, koszty utrzymania w Warszawie w mies. lutym zmniejszyły się o 0,49 procent.

Tabela wygranych loterii
państwowej.

Dziś w dwudziestym drugim dniu ciągnięcia 5-ej klasy państwowej loterii klasycznej, główne wygrane padły na numery następujące:

Po 2,000 zł. Nr. 35344 49563
Po 1,000 zł. Nr. 13929 19328 26374 26791 60971 63815 64154
Po 600 zł. Nr. 5886 9960 12645 31439 31450 31914 32268 33665 52697 54744
Po 500 zł. Nr. 549 2845 3441 4439 5321 6027 15977 16312 17230 17655 19272 19436 24094 28729 30962 36548 43784 44115 49856 51848 53062
Po 400 zł. Nr. 3743 7434 8328 9698 9956 15088 15998 19615 19917 23638 23840 25966 26712 28786 39354 40097 41903 45295 49614 49718 51499 52750 56157 57862 61449.

Gospodarka kas chorych

wymaga ścisłego nadzoru czynników rządowych.

Taką opinię wydała komisja oszczędnościowa d-ra Bobrzyńskiego.

Omaliliśmy już na tem miejscu sprawę ubezpieczenia na wypadek choroby, podkreślając szczególnie brak proporcji między kosztami utrzymania kas chorych i proporcjami z nich osiaganymi u nas w związku z możliwością sanacji tych stosunków bez zaognienia stosunków socjalnych.

Obecnie przytoczyć możemy opinię Komisji t. zw. oszczędnościowej dra Bobrzyńskiego, która miała okazję zbadać tę dziedzinę ubezpieczeń społecznych.

Komisja stwierdza na wstępie: „Niezadowolone z kas jest dziś niemal powszechne i szkodzi instytucji, która, gdzie się wzięła, spełnia wielki cel humanitarny i jako taka utrzymana być musi. Naprawa jej jest jednak konieczna”.

W zdaniu tem znajdujemy potwierdzenie myśli, że bez uszczerbku dla samej instytucji, możliwa jest reforma przez uporządkowanie administracji kas.

Słusznie bowiem stwierdza komisja dra Bobrzyńskiego, że wiele zła tkwi w nieporządku gospodarce tych instytucji.

„Doskonale podkreśla, że — widocznie wobec przesadnych wyobrażeń o potrzebie zachowania samodzielności kas — zostały one wyposażone w sam rząd bez śladu tej kontroli jaką otoczone są inne instytucje publiczne.

„Cała organizacja — głosi referat komisyjny — stoi zupełnie samodzielnie i tworzy zupełnie państwo w państwie. Państwo to nie jest tylko idealnym czy teoretycznym, lecz przeciwnie ma wszelkie prawa imperij, nakładania opłat i ich egzekucyj, a opłaty te są niemałe, skoro dla pracodawców wynoszą więcej, niż podatek gruntowy, budynkowy, a nieraz i dochodowy razem wzięte.

Rzecz godna zastanowienia, że władzom wyższemu służy tylko prawo podwyższania nie zaś zniżania opłat. Opłaty te, podnoszą się z miesiąca na miesiąc, mimo tego lekarze narzekają, że kasy z wypłatą honorarjum ich zalegają, a tymczasem opodatkowani widzą i słyszą, że kasy budują okazałe gmachy, gromadzą i lokują kapitały, utrzymują armię urzędników na drobniuszki indywidualne obliczanie opłat i t. d.”

Nic dziwnego, że przy braku kontroli — ujawniła się rozrzutność kas.

Dlatego słusznie domaga się komisja dra Bobrzyńskiego stworzenia organizacji, która by umiejętnie stała na straży zasady gospodarności.

W tym celu miałyby być w każdym województwie z udziałem wojewody i wydziału rady wzgl. sejmiku wojewódzkiego — bez aparatu urzędniczego — stworzone władze nadzorcze i kontrolujące, które miałyby prawo zatwierdzania budżetów kasowych, z prawem podwyższania i zniżania opłat.

Natomiast uległyby likwidacji 4 koszty, a niemogące objąć czujnym nadzorem całego kraju — okręgowe urzędy ubezpieczeń, a również główny urząd z przekazaniem jego kompetencji ministrowi.

Trudno odmówić słuszności projektom tym, zmierzającym do sanowania stosunków kasowych.

Dla zupełności reformy administracyjnej domaga się komisja wprowadzenia obowiązku ministra do przedkładania

corocznie sejmowi sprawozdanie z działalności i zamknięć rachunkowych kas chorych”.

W ramach nowej organizacji okazać by się mogły duże oszczędności. W tych też ramach domaga się komisja uwzględnienia — przy wymiarze opłat i udzielania świadczeń zabezpieczonym — siły ekonomicznej społeczeństwa.

Przy obecnych wadach organizacyjnych, przy silnie jednostronnej strukturze kas realizacja powyższego postulatu i nam się wydaje niemożliwa. A tylko realizacja tego postulatu uczyni z kas w naszym kraju czynnik postępu humanitarnego, który nie staje się zarazem hamulcem ekonomicznym.

Dla zupełności nadmieniamy, że komisja, jako pierwszy oficjalny organ głośno stwierdziła potrzebę „ograniczenia powszechności ubezpieczenia do tych kategorii pracowników, którzy rzeczywiście takiej opieki społecznej potrzebują.

Komisja dra Bobrzyńskiego nie może być przez nikogo z zainteresowanych posadzana o stronniczość, ze względu na jej osobowy skład i wysokie kwalifikacje członków.

Z tego względu garść jej spostrzeżeń obiektywnych o ubezpieczeniu na wypadek choroby nabiera dla nas szczególnego znaczenia.

A. Z.

Rynek włókienniczy w Łodzi.

W handlu tkaninami czesankowymi — znaczny ruch w bawełnie — cisza.

W handlu tkaninami czesankowymi w dalszym ciągu sytuacja rozwija się pomyślnie.

Na rynku daje się odczuwać brak szeregu artykułów, jak naprz. gabardyny i towarów damskich, szczególnie rypsów.

Brak towarów wywołany został na skutek tego, że fabryki nie przewidując popytu na letnie towary, rozpoczęły prace sezonową dopiero w styczniu, wówczas, gdy normalnie zaczyna się to w końcu listopada.

Wobec takiego stanu rzeczy klienci niejednokrotnie pokrywa zamówienia z góry, aby zapewnić sobie w terminie otrzymanie sezonowego towaru.

W związku z uciążliwymi warunkami, które ostatnio dyktują przedsiębiorcy czesankowe, firmy fabryczne żądają

bezwzględного pokrywania części (od 25 — 40 proc) należności w gotówce. Wobec pomyślniej konjunktury klienta żądania te akceptuje.

Zaznaczyć również należy, że obecnie normalnym terminem wekslowym jest 75 dni, wówczas, gdy z początkiem sezonu weksel 90-dniowy uważany był za krótkoterminowe pokrycie.

Stan uruchomienia fabryk zwiększył się, przyczem większe tkalnie czesankowe pracują w ciągu pełnych 6 dni w tygodniu.

Przedzalnictwo czesankowe od dwóch tygodni wykonywują zamówienia wyłącznie za całkowitem pokryciem gotówkowym, płatnem zgóry.

Przy obrachunkach kurs dolara zastosowany jest do notowań oficjalnej giełdy. Ceny w stosunku do roku ubiegłego są około 10 proc niższe.

Metr towaru z czystej wełny czesankowej kosztuje przeciętnie od 3 — 3 i pół dolarów.

Napływ protestów jest nieznaczny, gdyż odbiorcy w obawie utracenia żródeł zakupu wywiązują się punktualnie z przyjętych na siebie zobowiązań.

Na prowincji, szczególnie w Małopolsce i na kresach, w handlu detalicznym ruch rozwija się bardzo pomyślnie; zapotrzebowanie w związku z zbliżającym się okresem świątecznym, jest znaczne.

W handlu hurtowym bieżący tydzień jest ostatnim przed świętami.

**

W dniu wczorajszym w handlu tkaninami bawełnianymi sytuacja była bez zmiany.

Należy już uważać, jako fakt, że okres zakupów przedświątecznych się skończył, i że ponowny ruch rozpocznie się dopiero po świętach.

Kalendarzyk podatkowy.

Izba skarbową przypominia, że w bieżącym miesiącu przypadają do zapłaty następujące podatki bezpośrednio.

1) od 15-go — pierwsza rata podatku gruntowego za rok 1926.

2) 15-go — wpłata podatku od obrotu z poprzedniego miesiąca przez przedsiębiorstwa handlowe I — II kategorii i przemysłowe I — V kat., oraz przez przedsiębiorstwa sprawozdawcze.

3) podatek dochodowy od uposażenia służbowych, emerytur i wynagrodzeń za najemną pracę — w ciągu 7 dni, licząc od dnia potrącenia podatku. Nadto płatne są podatki, na które płatnicy otrzymali nakazy z terminem płatności na miesiąc marzec.



Dolar w Łodzi.

Wczoraj na miejscowym rynku pieniężnym w ciągu dnia w obrotach prywatnych kurs dolara wynosił 7,75 w płaceniu i 7,78 w żądaniu.

Ruch wyjątkowo minimalny.

Tendencja utrzymana.

Bank Polski na giełdzie urzędowej pokrył całkowicie zapotrzebowanie, wynoszące sto kilkadziesiąt zaledwie tysięcy dolarów.

Łódzki oddział Banku polskiego obradował wczoraj za dolary kurs 7,60.

GOTÓWKA.

Dolary 7.60

CZEKI.

Belgia 34.72, i pół, 34.60
Holandia 305.50
Londyn 37.10
Nowy York 7.63
Paryż 28.60
Praga 28.60
Szwajcaria 146.90
Wiedeń 107.50
Włochy 30.67, i pół

PAPIERY PAŃSTWOWE I LISTY ZASTAWNE.

Pożyczka kolejowa 124, 126
Pożyczka konwersyjna 5 proc. 35
4 i pół proc. listy zastawne ziemskie 24, 24.05, 24. z r. 1914 — 18. 14.85
4 proc. listy zastawne ziemskie 21.25 20.75
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedwojenne 34.25, 34.40
5 proc. obl. Tow. Kred. m. Warszawy przedwojenne 23.

AKCJE.

Bank Polski 61.60, 61.25
Zachodni 0.85
Zarobkowy 4
Handlowy 1.65, 1.75
Zjedn. Ziem Polskich 0.70
Chodorów 3.95
Cukier 2.25
Węgiel 2.55, 2.60
Nobel 1.30
Modrzejów 2.15
Ostrowieckie 5
Pocisk 0.60
Starachowice 0.97, 1.00
Zawiercie 8.50
Borkowski 0.45
Lombard 2
Częstocice 0.85
Firley 0.35
Polski Przemysł Naftowy 0.40
Lilpop 0.61, 0.60, 0.61
Norblin 0.62
Parowozy 0.21, 0.22
Rudzki 0.86, 0.85
Zieleniewski 9.75
Żyrardów 8.50
Haberbusch 5, 4.90

Dyskonto prywatne.

W tygodniu bieżącym na miejscowym rynku pieniężnym znacznie ożywił się ruch w dziale operacji dyskontowych.

Obracano przeważnie długoterminowymi weksłami złotowymi z wystawieniem pierwszorzędnymi przedsiębiorstw przemysłowych.

Stopy dyskonta prywatnego wobec znikomej ilości materiału wekslowego na rynku uległa redukcji i waha się w zakresie od 3 — 3 i pół proc. w stosunku miesięcznym za „najlepsze” weksle i 4 — 5 proc. za weksle „średnie”.

Podaż gotówki wystarczająca. Trajami dolarowemi wobec zupełnego braku materiału nie przeprowadza no żadnych operacji.



Dla dzieci niezbędne są słodkie leguminy,

które wnet wywołują na ich buziach rumieńce, ponieważ zawarte w leguminach mleko, cukier, jaja i soki owocowe tworzą krew, są bardzo pożywe a przytem smaczne, tak że dzieci jedzą je chętnie i obficie. — Lekarz domowy radzi używać

Budyni Oetkera.

Zaleca je się dla chorych i zdrowych dzieci, jak również dla dorosłych, tem bardziej, że są smaczne. — Poza tem budynie Oetkera są bardzo tanie, łatwe do przyrządzenia i zawierają ważne dla rozwoju ciała części pożywe. — Podaj tylko swemu chłopakowi budyn Oetkera, zawsze wolać będzie o więcej! Radzę pozwolić mu jeść tyle, ile zechce, gdyż budynie te są lekko strawne. Sławne przepisy Oetkera można bezpłatnie otrzymać w każdym sklepie spożywczym, jeżeliby przypadkowo ich zabrakło, zażądać bezpośrednio od

Dra. A. Oetkera, Oliwa.



Liczne rodzaje

jak: migdałowy, waniliowy, cytrynowy, truskawkowy, malinowy i ananasowy umożliwiają duże urozmaicenie. Radzimy również spróbować

Dra. Oetkera

budyniów deserowych

jak: leguminy czekoladowe z siankami migdałami, budyniu czekoladowego („Gala“), budyniu na sposób holenderski, budyniu z makronami i t. d.

Zastępca: A. Knećke, Łódź, ul. Wólczajska 74.

Teatr „Scala“

Sobota dnia 6 Marca
i Niedziela dnia 7 Marca

Tylko dwa przedstawienia
WARSZAWSKIEJ OPERETKI „NOWOŚCI“

z Lucyną Messal

na czele, odegrana zostanie operetka w 3 aktach Granichsædtena.

„ORŁÓW“

Kapelmistrz STANISŁAW NAWROT.

dalszą obsadę stanowią: JÓZEF REDO, Pola Milewska, Waclaw Zdanowicz, Mieczysław Dowmunt, Józef Wlaskiewicz, Tadeusz Wołowski i inni,

Reżyser: JÓZEF REDO.

Początek o godz. 8.30.

Do 30% taniej kupicie się tylko u mnie wszystkie pierwszorzędne systemy maszyn do pisania, nowe oraz okazynie. Również zamiana i kupno maszyn.

Tasmy, kalka i wszelkie przybory.

Warsztat reperacyjny dla wszystkich systemów.

Nauka pisania na maszynach.

ADOLF GOLDBERG

Andrzeja 1, I-sze piętro. Telefon 37-54.

Do sprzedania:

- 1 Rewolwerówka przepust 31 mm.
- 1 Tokarka precyzyjna 1,5 mtr.
- 2 Rewolwerówki przepust 27 mm.
- 2 Multiplixy przepust 19 mm. (półautomaty), Nieużywany masowy aparat do galwanizacji z przyborami.

- 1 Motor naftowy „Deutza“ 45 P. S.
- 2 Gwintarki, oraz wiertarki kryte, otwarte z 2-ma szybki drylbory, imadła, klucze automobilowe i t. p.

Zgłosić się Andrzeja 54/56, m. 6.

3322

Kawiarnia „KRESY“

— Piramowicza 2 —

(dawniej Olgińska) róg Dzielnej
Luksusowe obiady od 1—5 pp. z 4 ch dań 2 zł. i kolacje od 7 wiecz. z 2-ch dań 1.80.

Codzień rosyjskie
bliny — szaszłyki

podczas obiadów i kolacji.
Orkiestra mandolinistów.

Szkló okienne

H. KRÓL, Piotrkowska 3

telefon 39 09

sprzedaje po cenie niskiej i przyjmuje wszelką robotę szklarską

Wielki wybór szyb inspektowych 148—26



Pracownia jubilerska

H. Garfinkel

Południowa 8
II p. front.

Poleca swoim klientom robotę jubilerską najnowszymi modelami zagranicznymi Ceny przystępne!

Najwyższe ceny!

za brylanty, diamenty, perły, złoto, srebro i platynę płaci

ZAKŁAD JUBILERSKI M. H. LISSAK

Piotrkowska 5.



Z powodu likwidacji
ZUPEŁNA WYPRZEDAŻ
MEBLI, DYWANÓW, ŁÓŻEK METALOWYCH
Całe urządzenia oraz pojedyncze sztuki po cenach najniższych.
MAGAZYN MEBLI
Władysława Romiszowskiego
Piotrkowska Nr. 116, I piętro front, tel. 21-61.

NARESZCIE znana przed wojną ze swego dobrego wypieku
TURECKA PIEKARNIA
oraz komfortowo urządzone
CUKIERNIA
przy ul. **PIOTRKOWSKIEJ** róg **POŁUDNIOWEJ**
ZOSTAJE DZIŚ OTWARTA.
2 razy dziennie świeże pieczywo.
Obsługa pierwszorzędna. Telefon na miejscu.

KREM FASCINATA
UDELIKAINA CERF
ZADAC WSZEDZIE!

MIÓD
patoka deserowy kuracyjny, prawdziwy czysty bez domieszek pod gwarancją, z własnej największej galicyjskiej pasteki 5 Kg. 14 zł. — 10 Kg. 27 zł. 20 Kg. 53 zł. wraz z opakowaniem i opłatą pocztową wysyła Eugeniusz Bilski w Zbarażu.

Dr. med. **L. Prybulski**
Zawadzka Nr 1.
Telefon Nr. 25-38
Choroby skórne weneryczne i moczościowe (leczenie światłem Lampa kwarcowa promieniemi Röntgena.
Przyjmuje od 9—2 i od 5—8
Dla pań od 4—6
Oddzielna poczekalnia.

Dr. med. **S. KANTOR**
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włośni Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej
Tel. 39-45.
Przyjmuje: od 8-2 i 6-8. Dla pań oddzielna poczekalnia od 5-6 pp

Dr. med. **Z. Datyner**
Choroby nerek, pęcherza i dróg moczowych.
Przyjmuje od 1—2 i od 4—7
Piramowicza 11 (dawn. Olgińska) — Tel 48-95.

Dr. med. **LUBICZ**
Cegielniana 43
Tel. 41-32.
Choroby skórne weneryczne moczościowe Leczenie sztucznym światłem w zynowem.
Przyjmuje od **od g. 9 do 11 i od 5—8.**

Dr. MARJA **LEWINSONOWA**
Choroby skórne weneryczne i moczościowe (kobiety i dzieci)
Cegielniana 6
Telefon 43-63.
Przyjmuje od 11-12 do 4—6 wiecz
W lecznicy „Sanitas“, Cegielniana 2 od 12-1 i od 6-8.

Dr. med. **BRAUN**
Południowa Nr. 23
telef. 40-26.
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Leczenie światłem (Lampa kwarcowa)
Przyjmuje od 8—12 i od 5 do 8

Dr. med. **J. POLAKOW**
Choroby dzieci.
Konstantynowska 37-a
Telefon 39-75.
Przyjmuje: od 5 do 6 1/2 pp

Ogłoszenia drobne
Kupno i sprzedaż
Dywan Smyrna 3x4 oraz kilka obrazów Uziembry Klimowskiego, Hofmana, Seradyńskiego, Wodzinowskiego. Okazyjnie tanio sprzedaje Magazyn Mebli Piotrkowska 116, I piętro, front, tel. 21-61. 320
Wyprowadz Sypialka dębowa otomany, kozetki, krzesła, stolik czarny. Ceny konkurencyjne. Przyjmuje roboty tapicerskie. Nawrot 8, tapicer. 318

Nauka wychowanie
Niemieckiego szybkiego i gruntownie uczy doświadczone nauczycielka. Oferty pod „Niemka“.
315

Posady
Darmo otrzymasz komplet lekcji stenografii z tłumaczeniami stenogramów w Redakcji Stenografia Polskiego, Warszawa, ul. Mokołowska 57. Wypracowania poprawiamy również bezpłatnie.

Lokale
Pokoje słoneczne z oddzielnym wejściem przy inteligentnej rodziny do wynajęcia. Wiadomość Wschodnia 42 II p, front, m 9 370-4
W centrum lokal 4 lub 3 pokojowy do odstąpienia, ewentualnie do wynajęcia. Piotrkowska 51/55. 298-6

Wychowawczyni
W kilkunastu praktycznych godzinach, Of. sub. H. do adm. „Rep.“ 317

Rozmaite
Jakiś Ceramiczny i Stoki. Ktokolwiek zechciałby kupić część lub całość cegielni na Stoki, niech zbada dobre hipoteke w Piotrkowie. Właścicielem nie będzie Sprawa u Prokuratora. Stanisław Wojciechowski. 347-4

Stenografia
uczy wszystkich lektownie bezpłatnie, celem propagandy Instytut Stenograficzny Antoniego Woinara, Warszawa, Krucza 26. 71-25